⁹⁷ Quintilian connects it to the *partitio* of a speech: *Quint. Inst.* 4.5.3 “alioqui quae tam manifesta et lucida est ratio quam rectae partitionis? sequitur enim naturam duces adeo ut memoriae id maximum sit auxilium, via dicendi non decedere.”

⁹⁸ *Quint. Inst.* 11.2.27 “si longior complectenda memoria fuerit oratio, proderit per partes ediscere (laborat enim maxime onere); sed hae partes non sint perexiguae, alioqui rursus multae erunt et eam dstringent atque concident”; cf. *Quint. Inst.* 4.5.24–25 “vitanda utique maxime concisa nimium et velut articulosa partitio. [25] nam et auctoritati plurimum detrahunt minuta illa nec iam membra sed frusta”.

⁹⁹ *Rhet. Her.* 3.38 “scio plerosque Graecos, qui de memoria sripserunt, fecisse, ut multorum verborum imagines conscriberent, uti, qui ediscere vellent, paratas haberent, ne quid in quaerendo consumerent operae. quorum rationem aliquot de causis inprobamus: primum, quod in verborum innumerabili multitudine ridiculumst mille verborum imagines comparare. quantum enim poterunt haec valere, cum ex infinita verborum copia modo aliud modo aliud nos verbum meminisse oportebit? etc.”

¹⁰⁰ *Quint. Inst.* 11.2.25–26 “habeamus enim sane, ut qui notis scribunt, certas imagines omnium et loca scilicet infinita, per quae verba quot sunt in quinque contra Verrem secundae

A third way of preventing memory failure is to cultivate an ability to speak extempore; however, this is hardly treated at all in rhetorical theory. Cicero's advice to memorise model speeches (see above p. 189) can be seen as a method of building a repertoire of topics and phrases, and he connects practice and exercise to speed of delivery in general terms which may include extempore speaking,¹⁰¹ but does not explicitly make the point. Where he mentions good extempore speakers, he attributes this more to talent than to training.¹⁰²

Quintilian, in contrast, not only states that if a speech cannot be memorised word-by-word (i.e. in most, if not all, "real" speaking situations), a talent for extempore speaking is indispensable,¹⁰³ but devotes an entire section of his *Institutio* to the topic of extempore speaking (this is the last section, which comes both as a "last not least" and as a quintessence, of book 10, which covers all aspects of imitation and exercise).¹⁰⁴ In particular, Quintilian discusses the problem of unintentional pauses due to memory failure, and presents extempore speaking as an antidote.¹⁰⁵ In another context, in the

actionis libris explicentur, [ne] meminerimus etiam omnium quasi depositorum: nonne impediri quoque dicendi cursum necesse est duplici memoriae cura? [26] nam quo modo poterunt copulata fluere si propter singula verba ad singulas formas respiciendum erit?" Cf. Cic. *De orat.* 2.359 "sed verborum memoria, quae minus est nobis necessaria, maiore imaginum varietate distinguitur; multa enim sunt verba, quae quasi articuli conectunt membra orationis, quae formari similitudine nulla possunt; eorum fingendae sunt nobis imagines, quibus semper utamur; rerum memoria propria est oratoris".